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LEI FEDERAL
9.452/1997
EXERCICIO 2025
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NOTIFICAGCAO DE LIBERACAO DE RECURSOS DE CONVENIOS DO GO

FEDERAL E ESTADUAL PARA A PREFEITURA DE ARACAJU
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ARACAJU

UMA NOVA CIDADE

CONVENIO DA UNIAO/ESTADO REPASSADO PARA MUNICIPIO DE ARACAJU

irIforn e 0 codigo 2C96-D48B-A873-034F

LIBERADO = LIBERADO LIBERADO LIBERADO LIBERADO EXERCICIO 2025
2020 2021 2022 2023 2024 JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ TOTALg
MAPA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 oo
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Convenios Liberados 2025

Convenios Liberados 2024

Convenios Liberados 2023

Convenios Liberados 2022

Convenios Liberados 2021

Convenios Liberados 2020

0,00

N 6.467.961,89
I 3.468.910,95
I 6.343.046,43

10.000.000,00

NN 13.489.273,54

20.000.000,00

FONTE: SEMFAZ-COGOEF- DADOD EXTRAIDOS DO SISTEMA DE CONTABILIDADE DA PMA

Grafico Liberagdo de Convénio pelo Governo Federal e Estado para Aracaju
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X TransfeE
U g y——" 3 Programas

[3 Acomp. & Fiscalizagio [ TcE

E4000 - MINISTERIO DO TURISMO
v Instrumento 941587

I Propostas I3 Instrumentos

[J Veriicagio de Regularidade

I3 Execugio

Dados =~ Programas = Paricipantes ~ Cadastro de Obras

Modalidade
Subtipn do Instrumento

Situacdo de Confratacdo Atual

Situacdo

Cadigo do Instrumento
Nimero Intermo do Orgdo

Numero do Processo

Contrato de Repasse.
Néo possui subtipo
Normal
Em execugdo

Empenhado 5im
941587
12986/2023

120862023

Publicacdo Publicado

Nimero da Proposta

Enviada para mandataria?

Sim  Situacdo no SIAFI

012986/2023

Sair do Acessa Livie ﬂ

[ Cadastros

Enviado para o SIAFI -
2023N5002546

v Acesso Livie

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://aracaju.1ldoc.com.br/verificacao/2C96-D488-A873-034F e informe o c6digo 2C96-D488-A873-034F

Assinado por 2 pessoas: ANTONIO SILVA ROCHA e SIDNEY THIAGO DOS SANTOS
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Nenhum registro foi encontrado.

Fundamento Legal

Orgdo

Caracterizacdo dos interesses reciprocos

Publico alvo

Problema a ser resolvido

Resultados esperados

Relacdo enfre a proposta & os objefivos e diretrizes do
programa

Cafegorias

Objeto do Instrumento

Capacidade Técnica e Gerencial

Decreto n. 6.170/2007

54000 - MINISTERIO DO TURISMO

Capital Aracaju é o portal de entrada para o turismo de Sergipe, na regiéo turistica Polo Costa dos Coqueirais. E um dos 65 destinos indutores de
desenvolvimento regional e possui populacio estimada de 571.149 habitantes (IBGE/2010}, 182.163 km®, densidade 3.140,65 hab./km2, IDH 0,770, e renda per
capita R§ 24.735,91. Dispde de produtos e atrativos turisticos de qualidade. Ex.: Centro Histdrico até as Praias do Litoral Sul; Eventos de notdrio conhecimento
popular como o Forro Caju, etc.

0 turistas e visitantes assim como toda a populacéo local de Aracaju e regido. A Urbanizagdo da Orla da Coroa do Meio ird transformar as margens do rio em
uma area de contemplagao com a valorizagao da paisagem do Rio Sergipe e a ufilizagao do modal ciclistico para o deslocamento enfre varios pontos
turisticos.

A execugdo do objeto abrange um conjunto de intervengdes em locais ndo alcangados pelo convénio n® 788255/2013. Sao servigos de pavimentagao,
iluminacdo pblica, arborizagAo, passeios publicos e ciclovias; implantacio de reas contemplativas, de lazer e esportiva, com equipamentos de academia,
bicicletarios e areas verdes com plantio de espécies nativas para desenvolvimento e modernizagao do fluxo turistico na capital do estado. Latitude: -10.953555
,-37.043826 até -10.943978, -37.045722,

A execugdo do objeto ira proporcionar a utilizagao do espago urbano de forma sustentavel e contemplagao do patrimonio natural que é a paisagem do Rio
Sergipe e sua Foz. A orla tem um enorme potencial turistico e sera uma nova opgdo de lazer e turismo sustentavel proporcionando a geracdo de um novo fluxo
turistico com o deslocamento do Centro hoteleiro/praias ao Centro comercial/histdrico da cidade. Incentivo cicloturismo como experiéncia para conhecer e se
deslocar pontos turisticos de Aracaju.

A Proposta esta em conformidade com as diretrizes do Programa APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA e atende aos critérios de viabilidade,
conforme a Portaria n® 39, de 10.03.2017. Em consondncia com o Planc Nacional de Turismo que visa prover os municipios de infraestrutura adequada para
expansdo da afividade turistica e melhoria dos produtos e servigos ofertados. Em acordo com as politicas integradas de investimento visando @ melhoria da
infraestrutura. Emenda num, 71270011

Obras e Servigos de Engenharia

Requalificagdo com construgdo de infraestrutura na Orla do Rio Sergipe, Bairro Coroa do Meio, no municipio de Aracaju/SE - 1° Etapa.

Em conformidade com o que estabelece ao inciso VIl do art. 22 da Portaria Interministerial MPIMFICGU n® 424/2016 declaramos que a Prefeitura Municipal de
Aracaju/SE possui area gestora dos recursos recebidos por fransferéncia voluntaria da Unido, com atribuicdes definidas para gestdo, celebragdo, execugdo e
prestagdo de contas, com lotagdo de, no minimo, um servidor ou empregado piblico efetivo. Em tempo informamos que o responsdavel pelo gerenciamento
técnico da obra, servidor efetivo, serd o Engenheiro Civil Renan Moreira Sandes inscrito no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA com o n®
2702903240

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/2C96-D488-A873-034F e informe o c6digo 2C96-D488-A873-034F
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54000 - MINISTERIO DO TURISMO
v Instrumento 9415537

Valor Previsto R% 19.153.735,00
Valor Desembolsado R% 13.407.614,50
Valor a Desembolsar R% 5.746.120,50

Pagina 1 de 1 (4 item(s))

Gestio Data de Novo

Emissdo da OB CPR

Valor Valor

= = . - Ug
Niumero Interno Niumero da NS Numero da OP Numeroe da OB Emitente Emitente

Situagao

R% R% - .
202500000049 2025M5000863 20250P000049 202508000049 540007 00001 3.830.747,00 0,00 Enviado 20005/2025 Sim
RE R& - .
202500000035 2025M5000624 20250P000035 202508000035 540007 00001 3.830.747,00 0.00 Enviado 231042025 Sim
R% R% : .
202500000007 2025NS000230 20250P000007 20250B000007 540007 00001 3.830.747,00 0,00 Enviado 20/0172025 Sim
R3 RE

202400000100 2024MS5000990 20240P000100 202408000100 540007 00001 Enviado 25042024 Sim

1.915.373,50 0.00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/2C96-D488-A873-034F e informe o c6digo 2C96-D488-A873-034F

Assinado por 2 pessoas: ANTONIO SILVA ROCHA e SIDNEY THIAGO DOS SANTOS

o



Sair do Acesso Livre ﬂ

b Transfeﬁ
I OOV gy Cagaso EnteEniace 3 Programas [J Propostas 3 Instumentos 3 Exeeugio {3 Cadastios

I3 Acomp. £ Fiscalizagdo I TCE I3 Verificagdo de Regularidade

v Aceszo Livie

30000 - MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
+ Instrumento 950675

D daProp (it (Gonis, (Sl eis, \Exiantt, Cntilion, Cniskilas,) Q&

Dados ~ Programas  Participantes

Modalidade
Subtipo do Instrumento

Situacdo de Contrataco Atual

Situacio

Codigo do Instrumento
Niimero Infermo do Orgdo

Nimero do Processo

Lista de Documentos Digitalizades

Conveénio

N&o possui subfipo
Normal

Em execugao

Empenhado sl

m  Publicacio Publicado
950875 Nimero da Proposta
00181/2023

08020.00405212023-23

Situacao no SIAFI

Enviado para o SIAFI - 2023N8317566

0133482023

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://aracaju.1ldoc.com.br/verificacao/2C96-D488-A873-034F e informe o c6digo 2C96-D488-A873-034F
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Proponente

Nenhum registro foi encontrado.

Fundamento Legal

Orgdo

Caracterizacdo dos interesses reciprocos

Publico alvo

Problema a ser resolvido

Resultados esperados

Relacdo entre a proposta e os objetivos e diretrizes do
programa

Categorias

Objeto do Instrumento

Capacidade Técnica & Gerencial

CNPJ 13.128.780/0001-00 - MUNICIPIO DE ARACAJU Detalhar

PC 33/2023

30000 - MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA

O projeto apresenta convergéncia com 0s principios minimos de atuacdo das Guardas Municipais dispostos na Lei 13.022/2014 (em especial no cardter
preventivo, comunitdrio e de protegdo dos direitos humanos), com os principios da Politica Nacional de Segurancga Piblica e Defesa Social e com as diretrizes
do Programa Nacional de Seguranca Piblica e Cidadania, sobretudo em relagio ao eixo de fomento as politicas de enfrentamento e prevengao de violéncia nas
escolas), conforme justificativa.

0 publico-alvo deste projeto, abrange toda comunidade escolar, desde os alunos, professores e demais funciondrios, bem como o piblico das areas
circunvizinhas gue convivem naguele ambiente educacional (principalmente o setor pablico municipal). Além disso, também serdo diretamente beneficiados,
todo efetivo da GMA, atualmente composto por 433 guardides, sendo de forma especial, aqueles profissionais que exercem fungdo na Ronda Escolar e,
indiretamente, toda sociedade Aracajuana.

Atualmente o problema a ser resolvido é a INSUFICIENCIA de medidas e solugdes para conter a violéncia e os crimes praticados no contexto escolar e no seu
entorno (material bélico, instrumentos de menor potencial ofensivo, equipamentos taticos, dentre outros).

Redugdo dos indices de criminalidade e violéncia nas escolas; Intensificagdo dos mecanismos de monitoramento; Aumento da seguranga dos Guardas
Municipais; Capacitagao dos agentes para um acolhimento pautado na dignidade da pessoa humana e combate & violéncia; Orientagdo para criangas e
adolescentes com agoes educativas e culturais; Maior seguranca e protegao as criangas, adolescentes, professores e populagio que reside nas adjacéncias
escolares e que frequentem as instituigdes de ensino.

A proposta para aquisicdo de Dispositivos Elétricos Incapacitantes, Armamentos, Munigdes e Espargidores apresenta-se de acordo com o Programa Federal,
sendo imprescindivel a referida aguisigio como forma de ampliar a protegéo individual do Guarda Municipal, bem come podem ser utilizados em situagoes de
atendimento de ocorréncias, principalmente em flagrante, quando seu uso torna-se indispensavel para a protegao do publico escolar ou do agente da GMA que
esteja prestando o atendimento.

Equipamentos, Execugdo de Custeio

Aparelhamento da Guarda Municipal de Aracaju, por meio da aquisi¢do de armamentos, munigdes e instrumentos de menor potencial ofensivo, visando a
seguranga nas escolas.

0 ente municipal possui experiéncia através da execugdo dos seguintes convénios: - Convénio n° 501/2010 — SICONV n® 743303/2010 MJ/SENASP, celebrado
pela Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, posteriormente sub-rogado & Secretaria Municipal da Defesa Social e da Cidadania - SEMDEC, cujo objeto
tratou do reaparelhamento da instituigdo, com a finalidade de adquirir automdveis, motocicletas, armas néo letais, coletes balisticos, coletes refletores XT,
bicicletas, cones, lanternas, capas, sistema de comunicagéo (02 torres HT, bases moveis e fixas), sinalizadores para viaturas, algemas; - Convénio SICONV n®
880202/2018 - MJISENASP, celebrado pelo Municipio de Aracaju, cujo objeto tratou do aparelhamento da Guarda Municipal de Aracaju, por meio da aquisigdo de
pistola calibre .380, conforme detalhado no Plano de Trabalho visando a execugdo de Programa 2081 - Justiga, Cidadania e Seguranga Publica - Agado 8855 -
Fortalecimento das Instituigbes de Seguranga Publica, de interesses reciprocos e mitua cooperagéo entre o Concedente e Convenente, Atualmente a Guarda
Municipal de Aracaju possui em seu quadro técnico 433 guardides. Deste total, 372 sdo habilitados a portar arma de fogo e, no que tange a este projeto, de
forma direta, 32 guardides da Ronda Escolar utilizardo os armamentos, munigies e espargidores solicitados, além de outros integrantes dos demais
grupamentos que ddo suporte em situagdes emergenciais que demandem maior efetivo da Guarda Municipal, conforme detalhado no documento
Sustentabilidade e Localizagdo de Bens do Projeto. A Ronda Escolar possui setor especifico com atribuigdes definidas para gestao, celebracdo, execugdo e
prestagdo de contas dos instrumentos celebrados com a Unido, sob a coordenagdo do Supervisor da Guarda Municipal de Aracaju, Everaldo Lopes da Silva.
Ademais, a Ronda Escolar possui lotagio de servidores plblicos efetivos de carreira que possibilitardo a continuidade e permanéncia das metas estabelecidas.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/2C96-D488-A873-034F e informe o c6digo 2C96-D488-A873-034F
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oBTV
Opera por OBTW

Dados Bancarios

Banco
Agéncia
Situacdo
Descricdo
Datas
Data da Froposta
Data Assinatura
Instrumento publicado no DOLU em
Data Inicio de Vigéncia
Data Término de Vigéncia Atual

Data Limite p/ Prestacio de Contas

Valores
R% 992.653,71 Valor Global

——1% 937.682,30 Valor de Repasse

— % 54.971,41 Valor da Contrapartida

Sim Permite OBTV do tipo "OBTV para o Convenente" MNao

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
0059-0 Conta 0060713571
Conta Regularizada Data da Ultima Modificacio 12/01/2024 00:00:00

A instituicdo bancdria informou a regularizagdo da conta do instrumento e a mesma esta pronta para ser movimentada.

09/05/2023
2222023
02/01/2024
2222023
3I0/0G/2025

29/08/2025

54.971,41 Valor Contrapartida Financeira

Valor Previsto

Valor Desembolsado

Valor a Desembolsar

30000 - MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA

R$ 937.682,30

R$ 404.492,74

R$ 533.189,56

Listar Repasses

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://aracaju.1ldoc.com.br/verificacao/2C96-D488-A873-034F e informe o c6digo 2C96-D488-A873-034F
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Pagina 1 de 12 itemis))

Numero Intemo Nimero da N5
202500000030 2025N5120678
202500000025 2025N5092511

Nimero da OP

20250P059007
20250P045246

Nimero da OB

202508059249
202508045435

Ug Emitente

200331
200331

Gestdo Emitente

00001
00001

Valor

R% 55.957 60
R% 34853514

Valor Acerto

R30,00
R 0,00

Situagio
Enviado
Enviado

Data de Emissao da OB

170712025
02/06/2025

Nove CPR
Sim
gim

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/2C96-D488-A873-034F e informe o c6digo 2C96-D488-A873-034F
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3 Transfe[;
| GOV 1y Cadasto EntefEntidade [3 Programas

[3 Acomp. & Fistalizago [3 1CE

54000 - MINISTERIO DO TURISMO
+ Instrumento 852607

[ Propostas I3 Instrumentos

[J Verficagio de Reqularidade

[J Execugdo

OscosdaPrpostz  Panode Trataho  Requsos | Pl Biscaemode Refernia | Evaiio ot || Exeugio Conenere | Prestgio e Corss | TCE

Dados  Programas ~ Paricipantes = Cadastro de Obras

Modalidade
Subfipo do Instrumento

Situacdo de Contratagdo Afual

Situacdo

Cadigo do Instrumento
Ndmera Inteno do Orgdo

Numero do Processo

Contrato de Repasse.
Ndo possui subtipo
Nomal
Em execugao

Empenhado 5im
952607
6042012023

694292023

Publicacdo Publicado

Numero da Proposta

Enviada para mandatdria?

§im  Situacdo no SIAFI

069429/2023

2dll 00 ACESS0 LIVTE u

|7 Cadastros

v Acesso Live

Enviado para o SIAFI -
2023N5005062
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Assinado por 2 pessoas: ANTONIO SILVA ROCHA e SIDNEY THIAGO DOS SANTOS

o



Proponente

Nenhum registro foi encontrado.

Fundamento Legal

Orgdo

Caracterizacdo dos interesses reciprocos

Piblico alvo

Froblema a ser resolvido

Rezultados esperados

Relacéo entre a proposta & os objetivos e diretrizes do
programa

Categorias

Objeto do Instrumento

Capacidade Técnica e Gerencial

CNP.J 13.128.780/0001-00 - MUNICIPIO DE ARACAJU m

Decreto n. 6.170/2007

54000 - MINISTERIO DO TURISMO

Capital Aracaju o portal de entrada para o turismo de Sergipe, na regido turistica Polo Costa dos Cogueirais. E um dos 65 destinos indutores de
desenvolvimento regional e possui populagao estimada de 602,757 habitantes (IBGE/2022), 182.163 km?®, densidade 3.140,65 hab./km2, IDH 0,770, e renda per
capita RS 24.735,91. Dispde de produtos e atrativos furisticos de qualidade. Ex.: Centro Historico até as Praias do Litoral Sul; Eventos de notorio conheciment
popular como o Forro Caju, etc.

Turistas municipais, regionais e externos que visitam o destino Aracaju.

A Construgdo de praca com infraestrutura de acessibilidade abrange um conjunto de intervencdes como servigos de pavimentagdo, iluminagdo piblica,
arborizacdo, passeios piblicos; implantacdo de areas sombreadas, espacos instagramaveis, com equipamentos de academia, bicicletdrios e dreas verdes col
plantio de espécies nativas para desenvolvimento e modemizagéo do fluxo turistico na capital do estado. Latitude (-10.97066) e Longitude ( -37.03649)

A execucdo do objeto ird proporcionar a utilizagdo do espago urbano de forma sustentével e a criagio de um nove ponto turistico em frete a beira mar e ao
lado de um marco na arquitetura local que & o Radio Farol de Sergipe - Farol da Coroa do Meio. A Praa tem um enorme potencial turistico e sera uma nova
opgao de lazer e turismo sustentével proporcionando a gerago de um nove ponto turistico entre os roteiros do Centro hoteleirolpraias ao Centro
comercial/historico da cidade.

A Proposta esta em conformidade com as diretrizes do Programa APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA e atende aos critérios de viabilidade
conforme a Portaria n® 39, de 10.03.2017. Em consonancia com o Plano Nacional de Turismo que visa prover s municipios de infraestrutura adequada para
expansdo da atividade turistica e melhoria dos produtos e servigos ofertados. Em acordo com as politicas integradas de investimento visando @ melhoria da
infraestrutura.

(Obras e Servigos de Engenharia

Construgdo da Praca no municipio de Aracaju/SE

Em conformidade com o que estabelece ao inciso VIl do art. 22 da Portaria Interministerial MP/MF/CGU n® 424/2016 declaramos que a Prefeitura Municipal de
Aracaju/SE possui drea gestora dos recursos recebidos por transferéncia voluntdria da Unido, com atribuigdes definidas para gestdo, celebragdo, execucdo e
prestacéo de contas, com lotagao de, no minimo, um servidor ou empregado publico efetivo. Em tempo informamos que o responsdavel pelo gerenciamento
técnico da obra, servidor efetivo, serd o Engenheiro Civil Renan Moreira Sandes inscrito no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA com o n°
2102903240
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Dados Bancarios

Banco
Agéncia
Situacdo

Descrico

Datas
Data da Proposta

Data Assinatura

Instrumento publicado no DOU em
Data Inicio de Vigéncia

Data Término de Vigéncia Atual

Data Limite p/ Prestacdo de Contas

Valores
RS 2.245.700,00 Valor Global

M—fS 2.199.712,00 Valor de Repasse

—y § 45.988,00 Valor da Contrapartida

Valor Previsto

Valor Desembolsado

Valor a Desembolsar

Pagina 1 de 1 (2 item(s))

Nimero Interno Mimero da N5 Nimerc da OP Nimerc da OB Ug Emitente  Gestio Emitente Valor Valor Acerto  Situagio Data de Emissdo da OB Nove CPR
202400000429 2024NS003601 20240P 000431 20240B000430 540007 00001 R§ 659.913,60 RE 0,00 Enviado 20M12/2024 Sim
202400000166 2024NS001339 20240P0001867 20240B000167 540007 00001 R§ 439.942 40 RE 0,00 Enviado 28/05/2024 Sim

M1 5 45.988,00 Valor Confrapartida Financeira

Ay 5 0,00 Valor Contrapartida Bens e Servigos

;bﬂs 0,00 valor de Rendimentos de Aplicacdo

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
0059-0 Conta 0066472975
Conta Regularizada Data da Ultima Modificacio 12/01/2024 00:00:00

A instituigdo bancaria informou a regularizagio da conta do instrumento e a mesma estad pronta para ser movimentada.

11/12/2023
271212023
08/01/2024
271212023
27212027

25/02/2028

54000 - MINISTERIO DO TURISMO

R$ 2.199.712,00

R$ 1.099.856,00

R$ 1.099.856,00

Listar Repasses
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Sair do Acesso Livre H

3 Transfeg
J GOVRI' 1y Cadasto Ente/Entidade [3 Programas [J Propostas [J Instrumenos [J Execugio [J Cadastros

I3 Acomp. e Fiscalizagio I TcE I3 Verificago de Reqularidade

v Acesso Livie

56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
v Instrumento 964514

Dates daPopesta (P o Trabao ) ( Requshas ) ( Prfo BésoTeron do Reerncs ) ( Exaedo Concetene ) ( Execio Comenenke ) ( Frestago e Conis | ( TCE )

Dados  Programas Parlicipantes

Modalidade
Subfipo do Instrumento

Situacdo de Contratagdo Atual

Situacao

Codigo do Instrumento
Nimero da Proposta Novo PAC - Selegéo
Nimero Interno do Orgéo

Mumero do Processo

Lista de Documentos Digitalizados

Cadastro de Obras

Enviado para o SIAF| -
2024N5013286

NOVO PAC - FORMA LIZA(;ﬁ.D - DECRETO N° 11.855, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023. Dispde sobre termos de compromisso relativos as transferéncias
obrigatdrias de recursos da Unido para a execugdo de agdes do Programa de Aceleragao do Crescimento - Novo PAC,

Termo de Compromisso. Enviada para mandataria?  Sim Situagdo no SIAF|

Normal
Em execugdo
Empenhado sim Publicacio Publicado
964519 Mumero da Proposta 014225/2024
56000002123/2023
14225/2024

142252024
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Propanente

lenhum registro foi encontrado.

Fundamento Legal

Orgéo

Caracterizacao dos inferesses reciprocos
Piblico alvo

Problema a ser resolvido

Resultados esperados

Relacdo entre a proposta & o objefivos e diretrizes do
programa

Cateqorias

Objeto do Insfrumento

Capacidade Tecnica e Gerencial

CNP.J 13.128.780/0001-00 - MUNICIPIO DE ARACAJU

Decreto n. 6.170/2007

56000 - MINISTERIO DAS CIDADES

Promover a elevacao dos padrdes de qualidade de vida das familias em situaao de vulnerabilidade social que vivem em assentamentos precarios.

389 familias moradoras do territorio periférico e 66 familias na area de urbanizaao integral

Familias que habitam territdrios caracterizados pela falta de infraestrutura e de servigos urbanos e sociais, pela inseguranga na posse da terra, por condigdes
inadequadas de moradia e pela ocorréncia de riscos de morte relacionados a eventos climaticos extremos.

Melhorias nas condioes urbanas, ambientais, de moradia e de seguranga da posse em territorios periféricos.

A Proposta esta em conformidade com os objetivos e diretrizes da Portaria MCID n° 1.328, de 16 de outubro de 2023, que aprova o Manual de Instrugtes para
Apresentagdo de Propostas das Agoes 00T2 e 00TH. Apoiar o poder publico na elevacao dos padroes de qualidade de vida das familias em situacao de
vulnerabilidade social que vivem em assentamentos precdrios, por meio de acdes integradas.

Obras e Servicos de Engenharia

Urbanizacdo e qualificacao da Comunidade Prainha e Fibra, Bairro Industrial, Aracaju/SE.

Declaramos para 0s devidos fins, que a SEMINFRA possui em sua Estrutura Organizacional, servidores que 5o responsaveis pela execucao ou contratagao de
Empresas da Construgao Civil para a execucao de obras desta Secretaria, possuindo estrutura e capacidade administrativa, técnica e gerencial, alem de
experiencia no acompanhamento de Contratos de Repasse elou Convénios. Esta Secretaria apresenta no seu quadro funcional Engenheiro, que acompanhara

¢ fiscalizara as obras do empreendimento, sendo o Engenheiro designado para fiscalizar as obras deste Contrato o Engenheiro Civil Renan Morgira Sandes
FDCA ATHIONTTAN
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Possui Insfituicéo Mandataria Sim

Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Apgéncia 0059-0 Conia 0066473173
Situacio Conta Regularizada Data da Ultima Modificacdo 24/07/2024 00:00:00
Descricio A instituigdo bancaria informou a regularizacio da conta do instrumento e a mesma esta pronta para ser movimentada.
Dafa da Proposia 20/05/2024

Data Assinatura 04/07/2024

Instrumento publicado no DOU em 1210712024

Data Inicio de Vigéncia 04/0712024

Data Término de Vigéncia Atual 04/0712029

Data Limite p/ Prestaco de Contas 02/09/2029

RS 24.810.182,35 Valor Global
b R 23.804.982,00 Valor de Repasse

Seb RS 1.005.200,35 Valor da Confrapartida

1§ 1.005.200,35 Valor Contrapartida Financeira

gt S 0,00 Valor Confrapartida Bens e Servigos

;.RS 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicagao
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56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
+ Instrumento 96451

Valor Previsto RS 23.804.932,00

Valor Desembaolsado R 238.049,32

Valor a Desembaolsar RS 23.566.932,18
Listar Repasses

Pagina 1de 1 (1 item(s))

Niimero Infemo Nimero da NS Nimero da OP Niimeso da OB UgEmiente  Gestdo Emitente  Valor Valor Acerto  Situagio Data de Emissdoda0B  Novo CPR
202500000183 2025NS003319 20250P000310 202508000483 175004 00001 RE 238.049.82 RS 0.00 Enviado 1610412025 Sim
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Sair do Acesso Livie ﬂ

b Transfeﬁ
00V gy Cogegoeeniace 3 Programas [ Propostzs 3 Instrumenos 1) Execugio I Cadastios

3 Acomp. & Fiscalizagio [3 TCE [ Verificagdo de Reguiaridade

v Acesso Livie

55000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL,
+ Instrumento 953137

UitosdsPoposs | ParodsTabaho | Reusos | Prflo BseoTemode Refrncia | Excougo Conctere | BecgioCanerene | Presagh e ol | TOE

Dados =~ Programas ~ Paricipantes ~ Cadastro de Obras

Modalidade Contrato de Repasse Enviada para mandataria? Sim  Situacdo no SIAFI Eg;ﬁld;:]gl%?)? SIAFI-
Subtipa do Instrumento Ndo possui subtipo
Situagdo de Contratagdo Atual Normal
Em execugao
Situaco
Empenhada sim  Publicacdo Publicado
Codigo do Instrumento 953137 Nimero da Proposta 0712482023
Ndmero Interno do Orgdo 712482023
Niimero do Processo 71000095039202340
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Lista de Documentos Digitalizados

Nome Arquivo Data Upload

PM Aracaju - 1092130-29 - Comunicacio ao legislativo.pdi 09/01/2024 Baixar

OF 22_2024 - PM Aracaju - 1082130-29 - Oficio de Celebracao ao Legislativo.pdf 09/01/2024
PM Aracaju - 1092130-29 - Publicaco DOU.pdf 08/01/2024
Contrato de Repasse assinado - 1092130-29 - Aracaju.pdf 05/01/2024
Proponente CNPJ 13.128.780/0001-00 - MUNICIPIO DE ARACAJU

Nenhum registro foi encontrado.
Fundamento Legal Decreto 6.170/2007, Portaria Interministerial CGU/MFIMP 424/2016, LOAS, PNAS/2004, NOBISUAS, LD0/2022 e LOA/2022.

Orgéo 55000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE FOME

Os interesses apresentam a reciprocidade visto a necessidade de implementacao piblico e legal em ofertar servigos que possibilite o acesso as politicas
Caracterizacdo dos interesses reciprocos assistenciais para o municipe que seja alvo de direito violado, além da realizagdo abordagem social e execugdo das medidas socioeducativas em meio aberto.
A construgdo do CREAS garante a pratica do protagonismo social, protegdo social e o exercicio da cidadania.

Individuos e/ou familias com direitos violados; Adolescentes e jovens em cumprimento de medida socioeducativa em meio aberto; Populagdo em situagdo de

Fiblico alvo e
trajetoria e vivencia de rua.

Estrutura nao adequada para o atendimento da populagdo em vulnerabilidade e com direitos violados, visto o atual prédio ser alugado e as instalagies

Problema a ser resolvido deterioradas devido o uso e agdo do tempo.

Aracaju & uma cidade de grande porte e que vem passando por inimeras transformagdes sociais e demograficas nesses ltimos anos. Possui 04 CREAS e 01
Resultados esperados Centro POP em imdveis proprios e locados, que ndo conseguem abarcar toda demanda de vulnerabilidade social apresentada pelo Municipio. Neste sentindo e
imperioso a construgdo de unidades proprias aqui expostas para melhor atendimento dos usudrios da politica de Assisténcia Social.

A proposta possui relagdo com a Politica Nacional de Assisténcia Social (Resolugdo CNAS n ® 145, de 15 de outubro de 2004), a Tipificagdo Nacional de
Servicos Sociassisténcias (Resolugdo CNAS n ®109, de 11 de Novembro de 2009), e a Lei Organica de Assisténcia Social { Lei n° 8.742, de 7 de dezembro de
1993) e Lei Municipal 4745/2022.

Relagdo entre a proposta e os objetivos e diretrizes do
programa

Categorias Obras e Servicos de Engenharia

ESTRUTURAGAO DA REDE DE SERVICOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS - CONSTRUGAQ DE CENTRO DE REFERENCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS

Em conformidade com o que estabelece o inciso V, do art. 16, da Portaria Interministerial MP/MFIMTF-CGU N° 424, de 30 de dezembro de 2016, declaro que este
Ente dispde de estrutura fisica e quadro de profissionais com capacidade técnica, administrativa e gerencial para a execugdo do objeto proposto, declarando,

Capacidade Técnica e Gerencial ainda, ter a experiéncia no desenvolvimento das atividades propostas pelo convénio a ser celebrado, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de
todas as fases exigidas legal e juridicamente, inclusive no que tange 4 formalizagao, celebragao, instrugao, execucdo e a prestagdo de contas do convénio com
a Unido,

Objeto do Insfrumento
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OoBTV
Opera por OBTV Sim Permite OBTV do tipo "OBTV para o Convenente” Nao

Dados Bancarios

Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia 0059-0 Conta 0066473033
Situacdo Conta Regularizada Data da Ultima Modificacdo 19/01/2024 00:00:00
Descricdo A instituicdo bancadria informou a regularizacio da conta do instrumento e a mesma estd pronta para ser movimentada.
Datas
Data da Proposta 1911212023
Data Assinatura 2911212023
Instrumento publicado no DOU em 08/01/2024
Data Inicio de Vigéncia 291212023
Data Término de Vigéncia Atual 30/09/2027
Data Limite p/ Prestacdo de Contas 291172027
Valores

R$ 1.603.210,00 valer Global
(2§ 1.600.000,00 Valor de Repasse

S (1§ 3.210,00 Valor da Contrapartida
% 3.210,00 Valor Contrapartida Financeira

$ 0,00 Valor Confrapartida Bens e Servigos

;HH 0,00 valor de Rendimentos de Aplicacdo
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Valor Previsto

Valor Desembolsado

Valor a Desembolsar

Pagina 1 de 1 (2 item(s))

Nimero Intemo Numero da NS

202500000133
202500000132

2025N5000916
2025N:5000915

Numero da OP
20250P000126
20250P000125

Nimero da OB
202508000123
202508000122

Ug Emitente
550015
550015

R$ 1.600.000,00

R$ 1.600.000,00

RS 0,00

Listar Repasses|

Gestdo Emitente  Valor

o001
Qo001

R$ 400.000,00
RE 1.200.000,00

Valor Acerto
R 0,00
RE 0,00

Situagio
Enviado
Enviado

Data de Emissdo da OB
2910712025
2810712025

Novo CPR
Sim
Sim
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacdo: 2C96-D488-A873-034F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

IV 4 ANTONIO SILVA ROCHA (CPF 171.XXX.XXX-72) em 11/08/2025 10:52:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC PRODESP RFB vl << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

IV 4 SIDNEY THIAGO DOS SANTOS (CPF 778 XXX.XXX-34) em 11/08/2025 11:46:20 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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